
1 

 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.050/2014 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Contabilidade, Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios, no CEDTEC – Cariacica, e dá outras 
providências.  
                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 

4.457/2014 (Processo CEE n.º 183/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 17-12-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Contabilidade, Eixo Tecnológico Gestão 

e Negócios, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas 

de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno 

vespertino e outra no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de fevereiro de 

2015, no CEDTEC - Cariacica, situado na Rodovia BR 262, s/n.º, Bairro Jardim América, 

município de Cariacica, ES, mantido pelo CEDTEC Centro de Desenvolvimento Técnico Ltda.  

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

 Art. 2º Após a conclusão do Módulo I, será conferido o Certificado de Qualificação 

Profissional de Assistente Contábil.  

 

Vitória, 12 de janeiro de 2015. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 12 de janeiro de 2015. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

29/01/2015 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.050/2014 
 

CURSO TÉCNICO EM CONTABILIDADE - Eixo Tecnológico Gestão e Negócios 

MÓDULOS BLOCOS TEMÁTICOS 
CARGA HORÁRIA 

HORA/ AULA DURAÇÃO 

MÓDULO I 
 

Qualificação 
Profissional: 

Assistente Contábil 

Pratica Trabalhista e Previdenciária 40 

1 

semestre 

Legislação Trabalhista, Tributária e Empresarial 80 

Planejamento Financeiro 40 

Contabilidade Geral 40 

Informática Aplicada 40 

Organização Empresarial 80 

Matemática Financeira 40 

Estatística 40 

Total 400 
 

MÓDULO II 
 

Habilitação 
Profissional: 
Técnico em 

Contabilidade 

Contabilidade Tributaria 80 

1 

semestre 

Contabilidade de Custos e patrimônio 40 

Contabilidade Empresaria e Comercial 40 

Contabilidade Publica e do Agronegócio 80 

Projetos Contábeis 40 

Técnicas de Redação 40 

Controladoria 80 

 Total 400  

Total Geral – Carga Horária do Curso 800 
Total Geral – Carga Horária do Estágio Supervisionado (Não 
Obrigatório) 

240 

 
 


